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PAR EIROPAS INVESTĪCIJU 
BANKAS GRUPU

Eiropas Investīciju bankas grupai ir būtiska loma, 
atbalstot spēcīgu Eiropu stabilākā un mierīgākā 
pasaulē. 

Eiropas Investīciju bankas grupa, kas 2025.  gadā 
nodrošināja rekordlielu finansējumu 100 miljardu EUR 
apmērā, ik gadu piešķir ilgtermiņa aizdevumus simtiem 
lielu un mazu projektu ar Eiropas Investīciju bankas 
starpniecību. Tā arī atbalsta strauji augošus, inovatīvus 
uzņēmumus ar Eiropas Investīciju fonda palīdzību. 

Eiropas Investīciju bankas grupa, kas dibināta 1958. gadā, 
izveidojot Eiropas Investīciju banku, pieder 27 Eiropas 
Savienības dalībvalstīm, bet aptuveni 10  % no saviem 
aizdevumiem piešķir projektiem ārpus Eiropas Savienības 
vairāk nekā 160 valstīs. Mūsu banka kā būtiska dalībniece 
daudzpusējo attīstības banku vidū veicina globālo 
progresu. Šī darba rezultātā tiek izveidotas spēcīgas, 
savstarpēji izdevīgas partnerības. 

Pateicoties savam lielajam mērogam, daudzveidīgajam 
portfelim un spēcīgajām partnerībām, EIB grupa atbalsta 
platformas un finanšu instrumentus, kas uzlabo kapitāla 
tirgus Eiropā un piesaista papildu finansējumu no 
institucionālajiem investoriem. 

Eiropas Investīciju bankas grupa ir Eiropas panākumu 
simbols. Mēs paužam uzticības un stabilitātes 
vēstījumu cilvēkiem, uzņēmumiem, investoriem un 
finanšu tirgiem Eiropā un visā pasaulē.



MŪSU IETEKME 2025. GADĀ

EIB GRUPAS FINANSĒJUMS 100 mljrd. €

Ieskaitot 9 mljrd. € ārpus Eiropas Savienības

EIROPAS INVESTĪCIJU 
FONDA parakstītie darījumi 

2025. gadā 16 mljrd. €

20,6 mljrd. € pilsētu un reģionu ilgtspējai

33 mljrd. € �enerģētiskajai drošībai Eiropas 
Savienībā

57 mljrd. € �klimatrīcībai un vidiskajai ilgtspējai

27,8 mljrd. € zaļajām un ilgtspējas obligācijām 



9,8 mljrd. € �atjaunīgajai enerģijai  
(nodrošina tikai Eiropas Investīciju banka)

10,3 mljrd. € sociālajai infrastruktūrai 

22,4 mljrd. € fonda TechEU sniegtais finansējums 

4 mljrd. € drošībai un aizsardzībai

29,7 mljrd. € finansējums ar konsultatīvo atbalstu

26,8 milj. cilvēku saņem drošāku dzeramo ūdeni

9,2 milj. cilvēku uzlaboti sanitārijas apstākļi

18,5 milj. �cilvēku nodrošināta labāka aizsardzība  
pret sausumu

6,9 milj. �cilvēku nodrošināta labāka aizsardzība  
pret plūdiem





MŪSU  
PRIORITĀTES

Ik gadu EIB grupa finansē simtiem jaunu projektu, ar kuriem tiek 
atbalstītas Eiropas Savienības prioritātes — klimatrīcība, tehnoloģijas, 
cenas ziņā pieejami mājokļi, drošība un aizsardzība, lauksaimniecība 
un daudzas citas nozares. Mūsu darbs paver iespējas visā Eiropā, 
paātrina ilgtspējīgu finansējumu, veicina kapitāla tirgu attīstību un 
nodrošina Eiropas spēcīgo klātbūtni pasaulē.
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Biskajas līča starpsavienojuma izbūve  
ir nozīmīgs projekts, kas palielinās  
elektroenerģijas jaudas apmaiņu starp 
Ibērijas pussalu un pārējo Eiropu.



11Klimata

KLIMATA
BANKA

Eiropas Investīciju bankas grupa ir uzņēmusies vadību pārejā uz tīru 
enerģiju. Mēs veicinām investīcijas, kas samazina siltumnīcefekta 
gāzu emisijas dažāda lieluma uzņēmumos. Tāpat arī finansējam 
projektus, kas palīdz kopienām pielāgoties nākotnes pārmaiņām. 

JAUDAS DIVKĀRŠOŠANA

Eiropas Investīciju banka ar aizdevumu 1,6  miljardu  EUR apmērā atbalsta 
projektu elektroenerģijas starpsavienojuma izbūvei Biskajas līcī, ko izstrādājuši 
uzņēmumi Red Eléctrica de España un RTE Réseau de transport d’électricité. 
Īstenojot šo projektu, tiks divkāršota jaudas apmaiņa starp Franciju un Spāniju, 
kas sniegs drošāku un cenas ziņā pieejamāku elektroenerģiju miljoniem 
iedzīvotāju.

11,6 mljrd. € � ��investīcijas elektrotīklos un enerģijas 
uzglabāšanā

1 trilj. €  �investīcijas klimata un vides projektos  
no 2020. līdz 2030. gadam
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Šīs tehnoloģijas ir būtiskas mobilo 
sistēmu veiktspējas, energoefektivitātes 
un kiberdrošības uzlabošanai.



13Inovācija

INOVĀCIJA
Eiropas Investīciju bankas grupa 2025.  gadā sāka īstenot programmu 
TechEU, kas ir līdz šim vērienīgākā finansēšanas programma inovācijai 
tehnoloģiju jomā. Līdz 2027.  gadam programma nodrošinās finansējumu 
70  miljardu  EUR apmērā aizdevumu, iespējkapitāla aizdevumu 
un iespējkapitāla veidā, piesaistot investīcijās 250  miljardus  EUR. 
Pateicoties šai vērienīgākajai pieejai revolucionārām tehnoloģijām 
un gatavībai uzņemties augstāku risku, finansējums inovācijai, kas 
nostiprinātu Eiropas vadošo pozīciju tehnoloģiju jomā, sasniedza 
rekordaugstu līmeni — 22,4 miljardus EUR. 

MĀKSLĪGAIS INTELEKTS MOBILAJĀM 
TEHNOLOĢIJĀM

Uzņēmums Nokia izmantos 870 miljonu EUR aizdevumu no Eiropas Investīciju 
bankas, lai izveidotu nākamās paaudzes mobilo sakaru tīklus. Uzņēmums 
strādās ar sistēmām, kas zināmas kā 5G-Advanced un 6G, tādējādi nostiprinot 
Eiropas vadošo pozīciju mobilo sakaru tehnoloģiju jomā.

4,1 mljrd. investīcijām mākslīgā intelekta jomā
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Aizdevumi uzņēmumiem Indra un Thales 
sekmēs progresīvu tehnoloģiju izstrādi un 
nodrošinās atbalstu tūkstošiem pētnieku 
un inženieru. 



15Drošība un aizsardzība

DROŠĪBA UN 
AIZSARDZĪBA

Eiropas Investīciju bankas grupa iegulda miera saglabāšanā un drošības 
uzlabošanā Eiropā. Šis finansējums palīdz inovatīviem uzņēmumiem un 
jau nostabilizētiem uzņēmumiem īstenot projektus, kas nodrošina cilvēku 
un robežu aizsardzību. Dažādās jomās no satelītiem līdz pat kiberdrošības 
risinājumiem, infrastruktūrai un militārajai mobilitātei mēs atbalstām 
idejas, kas saglabā drošību Eiropā un aizsargā to pret iejaukšanos.

AUSTRUMU FLANGA DROŠĪBAS 
STIPRINĀŠANA

Eiropas Investīciju bankas grupa nostiprina Lietuvas militārās spējas, tostarp 
nodrošinot investīcijas 540 miljonu EUR apmērā, kā arī konsultatīvo atbalstu 
militārās bāzes būvniecībai netālu no Lietuvas robežas ar Baltkrieviju. Šajā bāzē tiks 
izvietota Vācijas brigāde, lai stiprinātu Ziemeļatlantijas līguma organizācijas ātrās 
reaģēšanas spējas reģionā.

Grupa arī nodrošina gandrīz 1 miljardu EUR diviem vadošajiem Eiropas aizsardzības 
industrijas koncerniem Indra un Thales to pētniecības programmu finansēšanai. Šis 
finansējums palīdzēs uzbūvēt jaunus kompleksus un paātrināt pētniecību un 
izstrādi aizsardzības, kosmosa tehnoloģiju un civilās un militārās aeronautikas jomā. 

Atbalsts drošības un aizsardzības jomā 2025. gadā  
ievērojami pieauga, nodrošinot vairāk nekā 

4 mljrd. € lielu finansējumu.
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Šī modernizācijas projekta būtisks  
mērķis ir uzlabot ceļu noturību pret  
klimata pārmaiņām. 



17Kohēzija

KOHĒZIJA
Mēs ieguldām kohēzijas projektos, kas samazina reģionālās atšķirības 
Eiropas Savienībā un sniedz iespējas mazāk turīgām kopienām. Tas 
veicina taisnīgu izaugsmi un palīdz cilvēkiem gūt panākumus 
neatkarīgi no dzīvesvietas, lai viņiem nebūtu jāpamet savas dzimtās 
vietas labāku iespēju meklējumos. 

KONKRĒTI REZULTĀTI

Eiropas Investīciju banka 2025.  gadā ieguldīja gandrīz 1,4  miljardus  EUR 
autoceļu modernizācijā Polijas mazāk attīstītajos reģionos. Polijas attīstības 
bankai Bank Gospodarstwa Krajowego piešķirtais finansējums stimulē 
saimniecisko darbību un reģionālo attīstību, vienlaikus atbalstot gan 
civiliedzīvotāju, gan militāro mobilitāti valstī. Šie projekti tika atbalstīti ar 
konsultatīvu palīdzību, kuras satvarā noteica tās tīkla daļas, kam uzlabojumi 
nepieciešami visvairāk.

42,8 mljrd. € kohēzijas finansējums 2025. gadā
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Publiskā sektora darbiniekiem,  
kuri nodrošina pilsētu darbību,  
viena no aktuālākajām problēmām  
ir mājokļu jautājums.



19Sociālā infrastruktūra

SOCIĀLĀ  
INFRASTRUKTŪRA
Mūsu finansējums sociālajā jomā nodrošina dzīves uzlabojumus 
pilsētās, paplašina cenas ziņā pieejamo mājokļu klāstu un veicina 
sociālos pakalpojumus. Ar to tiek atbalstītas investīcijas, kuras palīdz 
iedzīvotājiem apgūt jaunas prasmes un aprūpēt saslimušus un vecāka 
gadagājuma cilvēkus. Tas veido pamatu iekļaujošai un ilgtspējīgai 
izaugsmei visā Eiropā.

IEGULDĪJUMI PAMATOS

Eiropas Investīciju bankas grupa plāno līdz 2030. gadam nodrošināt vēl aptuveni 
vienu miljonu cenas ziņā pieejamu un ilgtspējīgu mājokļu. Aizdevums 
60 miljonu EUR apmērā vienai no Čehijas vadošajām bankām Česká spořitelna 
nodrošina finansējumu vairāk nekā 1000  cenas ziņā pieejamu mājokļu 
būvniecībai Prāgā medicīnas māsām, skolotājiem un citiem kritiski svarīgās 
profesijās strādājošajiem. Arī aizdevums Portugālei 1,3 miljardu EUR apmērā 
sniegs atbalstu cenas ziņā pieejamu mājokļu būvniecībai. Īrija ir izveidojusi 
aizdevumu mehānismu 400  miljonu  EUR vērtībā, lai sociālo mājokļu 
nodrošinātājiem piešķirtu ilgtermiņa finansējumu ar fiksētu likmi. Austrijas 
banka Erste Bank saņēma finansējumu 200 miljonu EUR apmērā investīcijām 
mājokļu jomā, tai skaitā projektos, kas paredzēti gados jauniem un vecāka 
gadagājuma īrniekiem.

10,3 mljrd. € �investīcijas sociālajā infrastruktūrā 
2025. gadā
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Lauksaimniecības nozare ir Itālijas 
ekonomikas un identitātes pīlārs.
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LAUKSAIMNIECĪBA 
UN BIOEKONOMIKA

Lauksaimniecība ir būtiska mūsu pārtikas nodrošinājumam, pārtikas 
kvalitātei un ekonomikai. Mēs finansējam projektus zvejniecības, 
mežsaimniecības, pārtikas kvalitātes, lauku attīstības un klimatiski 
pārdomātas ražošanas jomās. Mūsu aizdevumi un konsultāciju 
pakalpojumi uzlabo lauksaimnieku dzīves apstākļus, nodrošina vides 
aizsardzību un lauksaimniecības nozares emisiju samazināšanu.

JAUNA ITĀLIJAS LAUKSAIMNIEKU PAAUDZE

Eiropas Investīciju bankas grupa ir piešķīrusi reģionālajai bankai Banca di Asti 
Itālijas ziemeļrietumu daļā aizdevumu vairāk nekā 100 miljonu EUR apmērā, lai 
atvieglotu finansējuma saņemšanu gados jauniem lauksaimniekiem un 
mazajiem bioekonomikas uzņēmumiem. Vismaz 10 % no bankai piešķirtā 
finansējuma ir paredzēti gados jauniem lauksaimniekiem. 

6, 9 mljrd. € �investīcijas lauksaimniecībā  
un bioekonomikā 2025. gadā
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Banka palīdz atjaunot vairāk nekā 
500 sabiedrisko ēku aptuveni  
150 kopienās visā Ukrainā.
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GLOBĀLIE  
IEGULDĪJUMI

Mēs veidojam spēcīgākas savstarpēji izdevīgas partnerības visā 
pasaulē. Aktīvi atbalstām Ukrainu un veicinām ilgtspējīgu attīstību 
tādos reģionos kā Vidusjūras reģions un Subsahāras Āfrika. Mēs arīdzan 
veicinām klimatrīcību un ANO ilgtspējīgas attīstības mērķu 
sasniegšanu. Mūsu banka ir viens no lielākajiem aizdevējiem pasaules 
ūdensapgādes nozarē.

PALĪDZĪBA UKRAINAI VIRZĪTIES UZ PRIEKŠU

Tā kā Ukrainas finansējuma vajadzības nākamajā desmitgadē tiek lēstas 
524 miljardu ASV dolāru apmērā, šī valsts ir viena no Eiropas Investīciju bankas 
galvenajām prioritātēm. Papildus ārkārtas palīdzībai EIB grupa koncentrējas uz 
jomām, kurās var ātri panākt vislielāko ietekmi. Eiropas Investīciju bankas grupa 
2025. gadā atbalstīja projektus 1,5 miljardu EUR vērtībā, lai palīdzētu ģimenēm 
apsildīt mājokļus, nodrošinātu bērnu turpmāko izglītību un garantētu 
iedzīvotājiem medicīnisko aprūpi.

Ar trīs ceturtdaļām EIB investīciju ārpus Eiropas 
Savienības tika atbalstīti stratēģijas Global Gateway projekti.



24 EIB 2025. GADA PĀRSKATS

Ar vērtspapīrošanu nodrošina tiešu 
atbalstu uzkrājumu un investīciju 
savienības mērķu sasniegšanai.
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UZKRĀJUMU UN 
INVESTĪCIJU
SAVIENĪBA

Tā kā jau izveides brīdī tika paredzēta grupas darbība visā Eiropā, EIB 
grupa ievieš jaunus finanšu instrumentus, kurus izmantos kā 
pamatelementus reālas uzkrājumu un investīciju savienības izveidei. 
Pildot savu nozīmīgo uzdevumu aktīvi piesaistīt privātās investīcijas, 
EIB grupa vienlaikus novirza uzkrājumus Eiropas augošajiem 
uzņēmumiem tehnoloģiju jomā, novatoriem, tā dēvētajiem 
“vienradžiem” un mazākām bankām. Labāk integrēti kapitāla tirgi 
nodrošinās investīciju un uzkrājumu plūsmu visā Eiropas Savienībā, kas 
dos labumu iedzīvotājiem, investoriem un uzņēmumiem. 

IZAUGSMES SEKMĒŠANA

Eiropas Investīciju banka veic ieguldījumus Eiropas banku emitēto vērtspapīru 
darījumos un veido inovatīvas vērtspapīrošanas struktūras, lai atbalstītu vairāk 
uzņēmumu, kas ir vitāli svarīgi reālajai ekonomikai. Atbalstot inovatīvas bankas 
ar ieguldījumiem vērtspapīrošanas darījumos, EIB grupa palīdz veidot likvīdāku 
un plašāku investīciju tirgu. Bankas ABN AMRO 2025. gadā īstenotais sintētiskās 
vērtspapīrošanas darījums 1 miljarda EUR vērtībā ir lielākā vērtspapīrošana, ko 
EIB grupa jebkad ir atbalstījusi. Tas ir arī nozīmīgs solis Eiropas Investīciju bankai 
un Eiropas Investīciju fondam, kas veido vērtspapīrošanas darījumu struktūru. 

Uzkrājumu un ieguldījumu savienība palīdzēs Eiropai 
izmantot visas iekšējā tirgus sniegtās iespējas.
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PAR EIROPAS 
INVESTĪCIJU 

FONDU
Eiropas Investīciju fonds ir EIB grupas specializētā struktūrvienība, kas 
palīdz nodrošināt mazo uzņēmumu izaugsmi. EIF izsniedz aizdevumu 
garantijas bankām, lai palīdzētu tām ieguldīt Eiropas uzņēmumos, un 
sadarbojas ar riska kapitāla fondiem, privātajiem kredītu fondiem, kā 
arī privātā kapitāla un infrastruktūras fondiem, lai veidotu atbalstu 
inovatīviem uzņēmējiem.

Eiropas Investīciju fonds tika izveidots 1994.  gadā, lai padarītu 
finansējumu pieejamāku mazajiem uzņēmumiem. Tas palīdz 
uzņēmumiem dažādās attīstības fāzēs, sākot no starta posma līdz pat 
starptautiskās paplašināšanās procesam. Viens no mērķiem ir veidot 
labvēlīgāku ekosistēmu uzņēmējdarbības investīcijām Eiropā, bet EIF 
arī sekmē inovāciju, konkurētspēju, sociālo ietekmi un ilgtspēju. 

Vairāk nekā 
15,7 mljrd. € ���

2025. gadā novirzīti  
ilgtspējai, sociālajai ietekmei, 
inovācijai un izaugsmei

�Eiropas Investīciju fonds atbalsta sākumposma 
inovatorus, kuri izstrādā nākotnes risinājumus, kā arī 
jau nostabilizējušos uzņēmumus, kas uzdrošinās izvērst 
darbību jaunās nozarēs. 
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EIROPĀ SEKMĒJAM GLOBĀLU IZAUGSMI

Eiropas Investīciju fonds ir ieguldījis 260 miljonus EUR vienā no Jolt Capital 
fondiem, lai palīdzētu šai Parīzē bāzētajai investīciju sabiedrībai visā pasaulē 
piesaistīt papildu investīcijas 800 miljonu EUR apmērā Eiropas dziļo tehnoloģiju 
uzņēmumu atbalstam. EIF investīcijas ir daļa no Eiropas tehnoloģiju čempionu 
iniciatīvas, kuras mērķis ir novērst izvērses posma finansējuma nepietiekamību 
Eiropā, ieguldot lielos riska kapitāla fondos.
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